
المملكة العربية السعودية 
وزارة الداخلية

مجلس الدفاع المدني 

لائحة
مسئوليات المختص بأعمال السلامة والأمن الصناعي في الوزارات والمصالح 

الحكومية و الجهات ذات الشخصية المعنوية العامة والمؤسسات



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 8

وزارة الداخلية 

المديرية العامة للدفاع المدني 

 اللوائح التفصيلية والموضحة للمهام ، والمسئوليات التي تتعلق 

بمعالجة أمور السلامة ، والحماية المدنية ، ومتطلبات مكافحة الحريق 

لائحة

 مسئوليات المختص بأعمال السلامة والأمن الصناعي في الوزارات والمصالح الحكومية

 و الجهات ذات الشخصية المعنوية العامة والمؤسسات

 �ص��در ق��رار �سم��و وزي��ر الداخلي��ة ورئي���س مجل���س الدف��اع الم��دني رق��م١٠/ك/و/٢/دف وتاري��خ 
1410/4/24هـ بالموافقة على �صيغة اللوائح التف�صيلية المو�ضحة والم�سئوليات التي تتعلق بمعالجة �أمور 
ال�سلامة العامة والحماية المدنية ومتطلبات مكافحة الحرائق ، بناء على ما تق�ضي به الفقرات )ج،د،و،ح( 
من المادة التا�سعة من نظام الدفاع المدني ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم م/10 وتاريخ ١٤٠٦/١٠هـ. ون�شرت 

في جريدة �أم القرى في عددها رقم )٣٢٨٧( وتاريخ1410/5/17هـ. 



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
9بمؤسسات التعليم العالي

ب�سم الله الرحمن الرحيم

قرار مجل�س الدفاع المدني 
قرار رقم ١٠ /ك/و/ ٢/دف وتاريخ 141/4/٢٤هـ

�إن مجل�س الدفاع المدني 
 بعد الإطلاع على المر�سوم الملكي رقم م/ ١٠ وتاريخ ١٠ /٥/ ١٤٠٦ هـ، ال�صادر بالموافقة على نظام الدفاع المدني .

وبع���د الإط�ل�اع على الفقرات )ج،د،و،ح( من الم���ادة التا�سعة من نظام الدفاع المدني . وبناءًا على م���ا جاء بمح�ضر اللجنة التح�يرضية 
للمجل����س الم����ؤرخ في 1407/7/١٥هـ ، ومراعاة لتنفيذ اللوائح التي تعالج كافة الق�ضايا، والأم���ور المتعلقة بال�سلامة والحماية من الأخطار، 

وما ي�ضمن وقاية المواطنين و�سلامة الثروات والممتلكات الخا�صة والعامة.
يقرر ما يلي:

�أولًا: الموافقة على �صيغة اللوائح التف�صيلية والمو�ضحة للمهام، والم�سئوليات التي تتعلق بمعالجة �أمور ال�سلامة العامة والحماية المدنية، 
ومتطلبات مكافحة الحرائق.

ثانيً��ا : عل���ى المديرية العامة للدفاع المدني تنفيذ ومتابعة تنفيذ هذه اللوائح، والت�أك���د من تطبيق ن�صو�صها وموادها بكل دقة، كما له 
الحق في الإ�شراف على تنفيذ ما تن�ص عليه هذه المواد من عقوبات وغرامات واردة كمخالفات في نظام الدفاع المدني . 

ثالثًا : على الجهات المعنية حكومية، �أو �أهلية تنفيذ ما يخ�صها من مواد وتطبيق ما يتعلق بمهامها في حدود ال�صلاحيات والم�سئوليات 
المعطاة لها بموجب نظام الدفاع المدني .

رابعًا : يتم تنفيذ العمل بهذه اللوائح بعد ثلاثة �شهور من تاريخ ن�شره في الجريدة الر�سمية.

وزير الداخلية ورئي�س مجل�س الدفاع المدني  							     
								     نايف بن عبد العزيز      

		 �شعبة الوثائق والدرا�سات. •�صورة للأمانة العامة لمجل�س الدفاع المدني. 	
ل�شعبة التن�سيق والمتابعة. •�صورة للأمانة العامة لمجل�س الدفاع المدني.	 	 	

•�صورة مع بيان اللوائح لملف اللوائح. 	
•�صورة لملف قرارات المجل�س. 	

لملف ال�صادر مع الم�سودة. 		 •�صورة للأمانة العامة لمجل�س الدفاع المدني. 	



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 10

ب�سم الله الرحمن الرحيم 
المديرية العامة الدفاع المدني 

�إدارة الأنظمة واللوائح
لائحة

م�سئوليات المخت�ص ب�أعمال ال�سلامة والأمن ال�صناعي في الوزارات والم�صالح الحكومية و الجهات ذات ال�شخ�صية 
المعنوية العامة والم�ؤ�س�سات 

القسم الأول
�أولًا: تخ�ضع لأحكام هذه اللائحة وفقًا لن�ص المادة الخام�سة والع�شرين من نظام الدفاع المدني جميع الوزارات والم�صالح الحكومية و 

الجهات ذات ال�شخ�صية المعنوية العامة والم�ؤ�س�سات الخا�صة ال�صادر بتحديدها قرار وزير الداخلية ورئي�س مجل�س الدفاع المدني .
ثانيًا : تعاريف:

يق�صد بالم�صطلحات الواردة بهذه اللائحة ما يلي:
١. م�سئول ال�سلامة والأمن ال�صناعي:

ه���و ال�شخ����ص من من�سوب���ي الجهة �أو الغير المعين �أو المكلف لتولي �أعم���ال وم�سئوليات ال�سلامة والأمن ال�صناع���ي بالمفهوم الوارد بهذه 
اللائحة.

2. النظام: نظام الدفاع المدني ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم م/ ١٠ وتاريخ 1406/10/5ه و جميع الأنظمة الأخرى ذات العلاقة.
٣. لائح���ة التفتي����ش وال�ضبط و التحقيق و الجزاءات : اللائحة ال�صادرة عن �سم���و وزير الداخلية ورئي�س مجل�س الدفاع المدني بتحديد 

�إجراءات التفتي�ش، وال�ضبط، و التحقيق في المخالفات ، والتجاوزات الخا�صة ب�أعمال الدفاع المدني و الجزاءات المقررة عليها.
٤. من��دوب الدف��اع المدني : هو ال�شخ�ص �أو الأ�شخا�ص المفو�ضون من قبل المديري���ة العامة الدفاع المدني ، �أو �أحد مراكزها بالقيام 
بالتفتي�ش، و�ضبط، وتحقيق المخالفات ، والتجاوزات وفق اللقواعد، والإجراءات المحددة باللائحة الخا�صة بذلك، بغر�ض الت�أكد من �سلامة 

المبنى ، ومعدات و�أدوات ال�سلامة ومكافحة الحريق .
٥. الجه��ات المخت�ص��ة : يق�صد بها وزارة الداخلية ورئي�س مجل�س الدف���اع المدني ، والمديرية العامة للدفاع المدني ، �أو �أي جهة �أخرى 
يرى وزير الداخلية ورئي�س مجل�س الدفاع المدني �أو مدير عام الدفاع المدني مخاطبتها ب��شأن تطبيق نظام الدفاع المدني �أو هذه اللائحة �أو 

لوائح الدفاع المدني الأخرى ذات العلاقة .
٦. الموا�صفات : يق�صد بها:

�أ( الموا�صفات القيا�سية العربية ال�سعودية ، وهي الموا�صفات ال�صادرة عن الهيئة العربية ال�سعودية للموا�صفات والمقايي�س.
ب( الموا�صف���ات العالمية ، ويق�صد بها �أنه في حال���ة عدم وجود الموا�صفات القيا�سية العربية ال�سعودية تكون موا�صفات الولايات المتحدة 
الأمريكي���ة ، �أو موا�صف���ات دول ال�سوقالأوروبية الم�شتركة ه���ي الواجبة المراعاة . �أما �إذاكانت الآلة �أو المادة م�صنوعة في غير تلك الدول ف�إن 
موا�صفاته���ا يج���ب �أن تكون معتمدة على الجهات الحكومية المخت�صة بالدول الم�صنعة ، كما يجب في جميع الأحوال تقديم وثيقة تثبت توافر 

جميع قواعد ال�سلامة بالآلة ، �أو المادة محل البحث.
ثالثً��ا : تلت���زم الجهة الخا�ضعة لهذه اللائحة �إذا ما ر�أت التعاقد مع مقاول لتولي �أعمال ال�سلامة والأمن ال�صناعي والإطفاء والإنقاذ  

والإ�سعاف  �أن تت�أكد من التالي:
ا له بممار�سة الن�شاط من قبل المديرية العامة الدفاع المدني . ا ومعتمدًا ومرخ�صً ١. �أن يكون المقاول متخ�ص�صً

٢. �أن يكون جميع العاملين لديهما من من�سوبي المقاول قد تلقوا التدريب الكامل والمنا�سب على الأعمال المتعاقدعليها في �إحدى مدار�س �أو 
معاه���د التدري���ب ال�سعودية المتخ�ص�صة والمعتمدة من المديرية العامة للدفاع المدني �أو معاهد الدفاع المدني ويجب في جميع الأحوال �أن 

تكون �شهادة �أو وثيقة التدريب معتمدة من المديرية العامة الدفاع المدني .
٣. �إل���زام المقاول بتنفي���ذ جميع تعليمات وا�شتراطات ال�سلامة والحماية المدني ة والأمن ال�صناع���ي الواردة بنظام الدفاع المدني و جميع 

اللوائح الفنية والتنظيمية والقرارات المتعلقة ب�أعمال الدفاع المدني .



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
11بمؤسسات التعليم العالي

٤. �إل���زام المق���اول بالتن�سي���ق المبا�شر والتعاون مع �إدارات ومراكز الدف���اع المدني المخت�صة بالأعمال المتعاقد عليه���ا و�إيجاد و�سيلة ات�صال 
دائمة و�سريعة بغر�ض التن�سيق والا�ستفادة المتبادلة .

رابعً��ا : تلت���زم الجه���ات الخا�ضعة له���ذه اللائحة �إذا ما ر�أت تعي�ي�ن �أو تكليف �أ�شخا�ص م���ن من�سوبيها لتولي �أعم���ال ال�سلامة والأمن 
ال�صناعي والإطفاء والإنقاذ  والإ�سعاف  مراعاة مايلي:

ا وذا خبرة جيدة في ممار�سة �أعمال ال�سلامة والإطف���اء والإنقاذ  والإ�سعاف  و�أن  ١. �أن يك���ون ال�شخ����ص المراد تعينه �أوتكليف���ه متخ�ص�صً
يك���ون ق���د تلقى التدريب اللازم على ممار�سة هذه الأعمال في �إحدى المدار�س �أو المعاه���د ال�سعودية المتخ�ص�صة والمعتمدة من المديرية 
العام���ة الدف���اع المدني �أو �أن يكون قد �سبق له ممار�سة العمل المي���داني بالدفاع المدني ال�سعودي، ويجب في جميع الأحوال �إثبات الخبرة 

والتدريب.
٢. رف���ع البيان���ات والوثائق وال�شهادات الخا�صة بال�شخ�ص المراد تعيينه �أوتكليفه ل�ل��إدارة المخت�صة بالمديرية العامة الدفاع المدني للنظر 

فيها والت�أكد من �صحتها والتوجيه ب�إتمام التعيين �أو التكليف من عدمه.
٣. �أن تقوم الجهة بتوفير جميع الملاب�س والأجهزة الوقائية اللازمة لممار�سة العمل و�أن تتولى �إلزام المعين �أو المكلف بارتدائها خلال �أوقات 

العمل.
٤. في ما عدا الحالات التي تن�ص عليها اللوائح الفنية لل�سلامة والوقاية بغير ذلك لايجوز تكليف المعين �أو المكلف ب�أعمال ال�سلامة والإطفاء 
ب�أعم���ال �أخ���رى . �أما �إذا كان التكليف ب�أعمال ال�سلامة والإطفاء ل�ساعات محددة م���ن �ساعات الدوام الر�سمي، فيجوز في هذه الحالة 

فقط تكليف ال�شخ�ص ب�أي �أعمال �أخرى لتغطية باقي �ساعات الدوام الر�سمي المحددة في نظام الموظفين �أونظام العمل والعمال.
خام�سً��ا : تلت���زم الجهات الخا�ضعة لهذه اللائح���ة ب�إتباع تعليمات المديرية العامة الدفاع المدني ب�ش����أن تحديد عدد م�سئولي ال�سلامة 
والأمن ال�صناعي بكل جهة وفقًا لطبيعة ن�شاط الجهة وعدد العاملين بها والمترددين عليها وعلى تلك الجهات ا�ستطلاع ر�أي المديرية العامة 

للدفاع المدني في هذاالخ�صو�ص.
�ساد�سً��ا : يلت���زم م�سئ���ول ال�سلامة والأمن ال�صناع���ي في الجهات الخا�ضعة له���ذه اللائحة بتخ�صي�ص �سجل ي�سم���ى )�سجل ال�سلامة 
و�أجه���زة الإن���ذار ومكافح���ة الحري���ق ( وفقًا للنموذج المع���د من قبل المديري���ة العامة الدفاع الم���دني ، تختم جميع �صفحاته بخت���م �إدارة �أو 
مرك���ز الدف���اع المدني المخت�ص وتدون فيه جمي���ع الفحو�صات ال�شهرية والاختب���ارات الدورية وعمليات ال�صيانة لأجه���زة ومعدات ال�سلامة 
ومكافحة الحريق من حيث تاريخ الفح�ص والجهة القائمة به والمعدات والأ�ساليب المتبعة في الفح�ص والنتائج وعمليات ال�صيانة والإ�صلاح 
وغيرها من البيانات،كما يجري تخ�صي�ص جزء من ال�سجل لعمليات فح�ص المبنى و�صيانته وكذلك المعدات والأجهزة والتركيبات الموجودة 
بالمن�ش����أة �أو المح���ل ويحتفظ بال�سجل في �إدارة المحل �أو المن��شأة ليكون تحت ت�صرف مندوب الدفاع المدني في جميع الأوقات للإطلاع وتدوين 

الملاحظات و المخالفات والغرامات وغيرها.
�سابعً��ا : يج���وز للم�سئول عن ال�سلامة والأمن ال�صناعي في الجهات الخا�ضعة لهذه اللائحة �إبلاغ مركز الدفاع المدني المخت�ص بموعد 
�إج���راء الاختب���ارات الدورية والجهة القائمة به وذل���ك للاتفاق على ح�ضور مندوب الدفاع المدني خ�ل�ال �إجراءالاختبارات و�إثبات ذلك في 

�سجل ال�سلامة بتوقيع مندوب الدفاع المدني .
ثامنً��ا : لا تخل���ي م�سئولي���ة الم�سئول عن ال�سلامة والأمن ال�صناعي �س���واء كان مقاولًا �أو كان من من�سوبي الجه���ة �إلا �إذا �أثبت بالدليل 
القاط���ع �أن���ه قد قام ب�إطلاع الجهات العليا المخت�ص���ة بالجهة عن جميع المخالفات والتجاوزات المتعلقة ب�أعم���ال ال�سلامة والإنذار والإطفاء 

والإنقاذ  والإ�سعاف  وكان تلافي هذه المخالفات �أو التجاوزات خارجًا عن حدود التزاماته التعاقدية �أواخت�صا�صاته الوظيفية .
تا�سعً��ا : يك���ون الم�سئ���ول عن ال�سلامة والأم���ن ال�صناعي م�سئ���ولًا �أمام الجه���ات المخت�صة عن �أعم���ال الخا�ضعين لإ�شراف���ه، وكيفية 
ممار�سته���م للعم���ل، ويجب علي���ه في جميع الأحوال التحقيق في �أي �إهمال �أو تق�صير في هذا الخ�صو����ص وتوقيع الجزاءات المنا�سبة �إذا كان 

ذلك �ضمن حدود اخت�صا�صه الوظيفي، �أو رفع الأمر ل�صاحب الاخت�صا�ص و�إثبات ذلك في �سجل ال�سلامة .
عا���شرًا : يلت���زم الم�سئول عن ال�سلامة والأم���ن ال�صناعي بالتن�سيق المبا�شر مع الدفاع المدني لو�ضع خط���ة تف�صيلية للتدخل ومكافحة 

الحريق في �أوقات الطوارئ والإجراءات التي يجب على المعينين �أو المكلفين ب�أعمال ال�سلامة اتخاذها لحين و�صول فرق الدفاع المدني .
ح��ادي ع���شر: يجب �إخ�ضاع جميع العاملين في مجال ال�سلامة والإطفاء والإنقاذ  والإ�سعاف  �سنويا لدورات تدريبية تن�شيطية لمدة لا 

تزيد على �أ�سبوعين لدى �إحدى مدار�س �أو معاهد التدريب المتخ�ص�صة والمعتمدة من الدفاع المدني .
ثاني ع�شر: يجوز لوزير الداخلية ورئي�س مجل�س الدفاع المدني بناءًا على الدرا�سة المرفوعة ل�سموه من المديرية العامة الدفاع المدني 

بخ�صو�ص كل حالة على حدة الإعفاء من �شرط �أو �أكثرمن �شروط هذه اللائحة .



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 12

القسم الثاني

الواجبات والم�سئوليات ت�شكيل فريق ال�سلامة :
يتولى م�سئول �أو مدير ال�سلامة ت�شكيل فريق ال�سلامة بالتن�سيق مع قيادات الموقع وفق ما تقت�ضيه طبيعة الموقع وم�ساحة من��شآته وحجم 
الأن�شطة التي تزاول به ومدى خطورتها وكثافة العاملين والمترددين عليه ومدى �أهميته القومية والإدارية وفي �إطار هذه المعلومات قد يكتفي 
بتعي���ي ن�شخ�ص واحد يكون م�سئولًا عن كاف���ة �أعمال ال�سلامة ويتولى تدريب العاملين للمعاونة في حالات الطوارئ، وذلك �إلى جانب عملهم 
الأ�صل���ي، وق���د ي�ستلزم الأمر تعيين فريق متفرغ من رجال ال�سلام���ة م�ؤهل ومدرب يتولى مراقبة حالة ال�سلامة بالمبنى، وكذا �أعمال الوقاية 
من �أخطار الحريق ومكافحته بو�سائل الإطفاء المتاحة والقيام ب�أعمال الإنقاذ  والإ�سعاف ات الأولية تحت �إ�شراف م�سئول ال�سلامة بالموقع، 

وفيما يلي عر�ض لواجبات ومهام م�سئول ال�سلامة ثم رجل ال�سلامة )ع�ضوفريق ال�سلامة( 

واجبات ومهام مسئول أو مدير السلامة 
�أولًا: الواجبات العامة :

عل���ى م�سئ���ول ال�سلام���ة �إعداد خطة ال�سلامة بالموق���ع، بحيث  ت�شمل تحديدًا دقيقً���ا  للواجبات والمهام لتكونب مثاب���ة �إطار عام لخدمة 
ال�سلام���ة والوقاي���ة والإنق���اذ ومكافحة الحريق  والإ�سع���اف  ودليلًا مر�شدًا في �سبي���ل حماية الأرواح والممتلكات بم���ا يكفل تحقيق الأهداف 

الآتية:
١. و�ضع وتنفيذ ا�شتراطات الوقاية من الحريق .

٢. طلب وتوزيع �أجهزة ومعدات مكافحة الحريق .
٣. تنظيم �أعمال الإطفاء والإنقاذ  والإ�سعاف والإخلاء في كافة الأحوال والظروف وتحديد المعدات والو�سائل اللازمة لذلك.

٤. اتخاذ الإجراءات الكفيلة بحماية الموقع ومحتوياته   والعاملين فيه والمترددين عليه من كافة الأخطار.
٥. تحدي���د �أماكن الخطورة بالموقع كالأفران والمواقد عناب���ر الت�شغيل المخازن والم�ستودعات المحولات والتمديدات والمولدات الكهربائية 
�أماك���ن تخزي���ن وا�ستخدام الو�سائل القابلة للا�شتعال والمواد الكيميائية ..الخ. وتنفيذ الا�شتراط���ات الوقائية بها بكل دقة وعناية مع اتخاذ 

الاحتياطات الكافية لمواجهة ما قد ينجم عنها من �أخطار.
٦. تقدير وتوزيع معدات وو�سائل الإنذار والإطفاء والإنقاذ  والإ�سعاف  بالموقع على النحوالتالي:

�أ( و�سائل الإنذار ومعدات ك�شف الحريق :
كتجهي���زات  الإن���ذار الآلي )كا�شف���ات الح���رارة والدخان( عل���ى �أن تت�صل بغرف���ة للتحكم والمراقب���ة وتزود بلوح���ات تو�ضيحية تجهز 
بالعلام���ات والإ�ش���ارات ال�ضوئية وال�سمعية وتخ�ضع هذه الغرف واللوحات للرقابة الدائمة خ�ل�ال �أربع وع�شرين �ساعة يوميًا ، كذا �صناديق 

الإنذار اليدوية التي تعمل بك�سر الزجاج ومن ثم �إطلاق جر�سال �إنذار بالمبنى .
ب( معدات مكافحة الحريق و ت�شمل :

١.  تجهيزات الإطفاءالتلقائي التي قد يتطلبها الموقع.
٢. حنفي���ات الحري���ق )مجل�سالإطف���اء( م�صادر مياه الإطف���اء �سواء كانت من �شبكة الحري���ق العمومية �أو من خزان���ات �أخرى بالمبنى 
مجموع���ات �ض���خ المياه خراطيم الإطف���اء التي تعمل على حنفيات الحريق ق���واذف المياه بكرات الخراطيم المتحرك���ة طفايات حريق يدوية 
متنوع���ة ح�س���ب نوع الخطر )بودرة كيميائية جافة ثاني �أك�سيد الكربون رغوة هالون( بطانيات مقاومة للحريق ملاب�س واقية �أقنعة و�أجهزة 

تنف�س �أدوات ومهمات متنوعة .
ج( معدات الإنقاذ:

كمع���دات الإقتح���ام حب���ال وبطاني���ات وف�ؤو�س وعت�ل�ات �أدوات ل�سد الأنابيب المك���ورة معدات ف�ص���ل التي ار الكهربائي قف���ازات عازلة 
ومق�صات..الخ.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
13بمؤسسات التعليم العالي

د( معدات الإ�سعاف:
�صنادي���ق �إ�سعاف �أولية كاملة المحتويات لع�ل�اج الجروح والحروق جبائر بطانيات طبية نقالات و�أجهزة �إنعا�ش �أقنعة واقية للخروج من 

مناطق الدخان والغازات وغير ذلك مما تتطلبه طبيعة العمل بالموقع.
٧. تنفيذ تعليمات ال�سلامة ال�صناعية والأمن ال�صناعي بالمن��شآت ال�صناعية خا�صة في ما يتعلق ب�صلاحية الآلاتومطابقتها للموا�صفات 
القيا�سية المعتمدة و�أن يكون العمال المعنيون عليها م�ؤهلين ومتخ�ص�صين وعلى دراية كافية بطرق ت�شغيل الآلات و�إيقافها وما قد ينجم عنها 

من �أخطار وكيفية مواجهتها.
٨. تنفيذ لوائح و تعليمات الدفاع المدني الخا�صة بحماية وت�أمين المن��شآت.

٩. و�ض���ع نظ���ام لاختبار وفح�ص طفايات الحريق وبكرات الخراطيم وال�صمامات وخزان���ات ال�ضغط والقواذف وغيره من م�ستلزمات 
التدخل ومكافحة الحريق و�أن تكلف جهة متخ�ص�صة لإنجاز �أعمال ال�صيانة والاختبار.

١٠. خطة الإخلاء وتمارين الإطفاء والإنقاذ:
�أ (عل���ى مدي���ر ال�سلامة و�ضع خط���ة متكاملة لعملية الإخ�ل�اء وي�ؤخذ في الاعتبار ع���دد العاملين الموجودين في مختل���ف �ساعات الدوام 
ومتو�س���ط ع���دد المراجعين وال���زوار والأماكن ذات المخاطر الخا�صة الت���ي يحتمل �أن تكون عر�ضة للحريق �أكثر م���ن غيرها ومنافذ الهروب 
والمخارج و�أماكن التجميع بعيدًا عن الخطر مع تحديد و�سائل التدخل والمكافحة وتوزيع الأدوار على رجال ال�سلامة   والعاملين  بحيث يعرف 

كل فرد الدور المنوط به والأعمال المكلف بها و الجهات التي يجب �إبلاغها.
ب ( وم���ن ال�ض���روري تنفيذ الخطة في برنامج تدريبي منظ���م و�إخ�ضاعها للمراجعة وفقا لمقت�ضيات الظ���روف ومتغيراتها، والا�ستعانة 
بجهات الاخت�صا�ص خا�صة الدفاع المدني وال�شرطة والهلال الأحمر، كما يجب �إجراء تجارب وتدريبات عملية لمكافحة الحرائق ،ت�ستخدم 

فيها بع�ض طفايات الحريق ومعدات الإطفاء الأخرى كما يتم تجربة �أنظمة الإنذار والإطفاء بالموقع.
١١. تنظيم خدمة الحرا�سة :

يج���ب و�ض���ع خطة �أمنية تكفل ال�سيطرة عل���ى المبنى والتحكم في مداخله ومخارج���ه بمعرفة �أفراد الحرا�س���ة ، ويو�ضح بها الإجراءات 
الأمنية الواجب على الحرا�س �إتباعها حيال العاملين والزائرين والمراجعين وما يحملون معهم من �أ�شياء وذلك طبقا لما تقت�ضيه طبيعة كل 

موقع.
ويج���ب التدقيق في اختيار الحرا�س وتوعيته���م بوجباتهم مع �إعداد وتنفيذ برنامج تدريبي لهم للإلمام ب�أ�س�س ومبادئ الأمن و ال�سلامة 

و�أداء عملهم ب�شك لمر�ضي.
١٢. ن�ش���ر الوع���ي الوقائي ومبادئ ال�سلام���ة بين العاملين بالموقع وعمل لوح���ات �إر�شادية ون�شرات وقائية مب�سط���ة لتحقيق هذا الهدف 

والتح�يرض لعقد ندوات في هذا المجال يدعى �إليها بع�ض رجال الدفاع المدني �أو م�ست�شاري ال�سلامة والأمن ال�صناعي لإلقاء المحا�ضرات.
١٣.  عل���ى م�سئ���ول ال�سلامة المرور الم�ستم���ر على من��شآت الموقع للت�أكد م���ن تنفيذ الا�شتراطات الوقائية وم���ن �صلاحية و�سائل مكافحة 

الحريق ومعدات الإنذار والإنقاذ  والإ�سعاف واتخاذ الإجراء الفوري حيال �أي ق�صور.
١٤. عل���ى م�سئ���ول ال�سلامة تحقي���ق التعاونوالتن�سيق مع الجهات المعني���ة ب�أعمال ال�سلامة ك الدفاع الم���دني وال�شرطة والهلالالأحمر..

الخ.
ثانيًا : واجبات م�سئول ال�سلامة والأمن ال�صناعي عند تلقي الإنذار بوقوع حادث:

١. يتوجه فورًا لمكان الحادث بعد الت�أكد من �إخطار مركز الدفاع المدني المخت�ص.
٢. عليه التحقق من ف�صل التي ار الكهربائي و�إغلاق محاب�س الغاز بمكان الحادث وتنفيذ خطة الإخلاء وقت الطوارئ.

٣. محا�صرة النيران وتطويقها في حالة حدوث حريق و�إطفائها بو�سائل الإطفاء المتوفرة بالتعاون مع رجل ال�سلامة بالموقع، وذلك لحين 
و�صول فرقة الإطفاء.

٤. ملاحظة خلو الطرق والممرات من العوائق لت�سهيل �أعمال فرق الإطفاء والإنقاذ.
٥. يعاون ويقدم الإر�شادات اللازمة لإنقاذ الم�صابين و�إخلاء الأ�شخا�ص.

٦. ي�ساعد في مختلف الأعمال ح�سبما تتطلبه طبيعة الحادث.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 14

٧. يتابع الموقف حتى انتهاء الحادث تمامًا .
٨. بعد �إخماد الحريق ي�ضع خدمة للمراقبة والملاحظة للت�أكد من عدم تجدد الا�شتعال.

٩. يق���دم لرئا�ست���ه تقري���راً تف�صيليًا عن كيفية وقوع الحادث و�أ�سباب���ه وما نتج عنه من خ�سائ���ر في الأرواح �أو�إ�صابات �أو خ�سائر مادية 
والجه���ود الت���ي بذلها ومعاون���وه ويو�ضح بتقريره ما قد يوجد من ق�ص���ور في الإمكانات �أو في تنفيذ الا�شتراط���ات ومرئياته حول الإجراءات 

المطلوبة لمنع تكرار مثل هذا الحادث م�ستقبًلا.
١٠. يراق���ب عملي���ات �إعادة الت�شغيل بمكان الحادث خا�ص���ة بالن�سبة لتو�صيلات الغاز والتركيبات الكهربائي���ة بعد �إقرار الفنيين بعدم 

وجود خطورة من �إعادة الت�شغيل.

واجبات ومهام رجل السلامة )عضو فريق السلامة(

�أوًلا: الواجبات العامة :
١ . الإلمام بالمبنى المعين به وما به من مداخل ومخارج و�أبواب طوارئ، كذا كافة محتوياته من معدات و تجهيزات والغر�ض من وجودها 

وطرق ت�شغيلها و�إيقافها عندال�ضرورة .
٢. الإلم���ام الكام���ل ب�إجراءات  الوقاي���ة المطبقة بالمبنى وبو�سائل ومعدات و تجهيزات  الإنذار والإطف���اء والإ�سعاف الموجودة به و�أنواعها 

ومواقع ت�شغيلها.
٣.التحقق من �صلاحية و�سائل معدات الإطفاء والإنقاذ بالموقع ومن �إجراءال�صيانة الدورية لها في المواعيد المحدد.

٤. ملاحظة عمال الم�ؤ�س�سات وال�شركات العاملة بالمبنى و�إيقاف الأعمال التي ت�ضر بقواعد ال�سلامة و�إ�شعار م�سئول ال�سلامة بذلك.
٥. التحق���ق م���ن �صلاحية وخلو و�سائ���ل الهروب )مخارج �سلالم ممرات طرق���ات( من المعوقات ومن �سلام���ة وو�ضوح لوحات الخروج 

واللافتات الإر�شادية مع مراقبة مخارج الطورائ والت�أكد من �صلاحيتها وا�ستخدامها في الأغرا�ض المخ�ص�صة من �أجلها.
٦. �إزال���ة المخلفات التي تم�س ال�سلامة والت�أكد من عدم وج���ود �أي مخلفات قابلة للا�شتعال �أوت�شك لخطورة على المبنى و�إ�شعار م�سئول 

ال�سلامة ب�أي ملاحظات.
٧. الت�أك���د م���ن �إغلاق جميع الأبواب بعد ان�صراف العاملين ومن ف�صل الت���ي ار الكهربائي وغلق م�صادر الغاز عن مختلف التجهيزات 

والآلات.
٨. المرور الدائم بالمبنى �أثناء الدوام وبعد خروج العاملين والتركيز على �أماكن الخطورة )المطابخ والمواقد والأفران المخازن والم�ستودعات 

غرف الميكانيكا والكهرباء والتكييف ومحاب�س الغاز والمياه( واتخاذ الإجراء الفوري حيال ما قد يوجد من ملاحظات.
٩. التفتي�ش على المبنى من الخارج والت�أكد من �سلامته وعدم وجود �أي مواد خطرة �أومخلفات بجواره.

١٠ . يق���وم بتحري���ر تقري���ر يومي عن���د نهاية نوبته ي�ضمن���ه كافة ملاحظاته وم���ا اتخذه من �إج���راءات ويعر�ض في حين���ه على م�سئول 
ال�سلامة.

ثانيًا :  واجبات رجل ال�سلامة عند تلقي الإنذار بوقوع حادث:
١. ت�شغيل جهاز الإنذار اليدوي و�إخطار غرفة العمليات �أو عامل الهاتف لإ�شعار المخت�ص.

٢. الانتق���ال ف���ورًا لم���كان الحادث ومواجهته بمع���دات التدخل المتاحة بالموقع كطفاي���ات الحريق اليدوية �أوبك���رات الخراطيم المتحركة 
بالن�سبة للحرائق.

٣.التحقق من غلق جميع محاب�س الغاز وف�صل التيار الكهربائي و�إيقاف القوى المحركة بمكان الحادث.
٤. �إر�شاد العاملين والموجودين بالمبنى �إلى �أقرب المخارج، حتى يتم خروجهم وتجميعهم في المكان المخ�ص�ص لذلك، مع مراعاة الجن�س 

والظروف ال�صحية �إعطاء �أولوية الخروج للن�ساء والمر�ضى والأطفال وكبارال�سن.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
15بمؤسسات التعليم العالي

٥. المعاونة في �إنقاذ الم�صابين وتقديم الإ�سعافات الأولية لهم و�سرعة نقل من ت�ستدعي حالتهم �إلى الم�ست�شفيات.
٦. ا�ستعجال و�صول النجدات وتحديد المعدات والإمكانات المطلوبة في حالة عدم كفاية الو�سائل المتاحة عن مواجهة الحادث.

٧. تجميع البيانات والمعلومات عن الحادث و�إعداد تقرير يعر�ض على م�سئول ال�سلامة .

خدمة الإسعاف المتخصصة

 �إن رج���ل ال�سلام���ة يجب �أن يكون م�ؤهلًا ومدربًا على �أعم���ال الإطفاء والإنقاذ  والإ�سعاف وحا�صلًا عل���ى دورة تدريبية من�أحد المعاهد 
المتخ�ص�صة والمعتمدة من قبل المديرية العامة الدفاع المدني ،�إلا �أن واجباته بالن�سبة لأعمال الإ�سعاف تكون محدودة بمتطلبات الإ�سعافات 

الأولية .
وحيث �أن بع�ض المواقع والمن��شآت يتعر�ض �أفراده اللإ�صابات المختلفة نتيجة مبا�شرة العمل �أوالتدريب مثل الم�صانع التي تعمل في مجال 

المواد الخطرة كالكيماويات والغازات مدن الألعاب والملاهي الملاعب الريا�ضية .. الخ.
في ه���ذه الحالات تق�ضي قواعد ال�سلامة بتعيين م�سعفين متخ�ص�صين ومفرغين لهذا العمل ويكونون م�ؤهلين وذوي خبرة ويعملون تحت 

�إ�شراف طبيب مقيم �أو يمكن ا�ستدعا�ؤه على وجه ال�سرعة عند اللزوم ويزودون بالأدوية وو�سائل العلاج اللازمة.

* * *


